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چکیده
با وجود توسعة رسانه های جدید و تحول در ارتباطات برون سازمانی، هنوز یکی از مهم ترین وظایف روابط عمومی ها، 
برقراری ارتباطات حرفه ای با رسانه هاســت. روابط عمومي ها براي رســاندن پیام های سازماني خود به عموم مردم و 
مشروعیت سازمانی، نیازمند همكاري با رسانه ها هستند. در مقابل، رسانه ها نیز، برای تولید و انتشار مطالب خبری و 
تحلیلی خود به همکاری با روابط عمومی ها نیاز دارند. ولی آنچه بسیار در این فرایند ارتباطی مشاهده می شود، وجود 
چالش های مختلف ارتباطی است. هدف اصلی تحقیق، شناخت چالش ها، ارائة راه حل و مدل ارتباطی اثربخش، بین 
روزنامه نگاران و رابطان رســانه ها در روابط عمومی ها است. در این پژوهش از روش آمیخته استفاده شده، در بخش 
کیفی، با 15نفر از اســتادان و صاحب نظران ارتباطات، روابط عمومی و رســانه مصاحبة عمیق انجام شده و در بخش 
کمی نیز، با استفاده از روش کیو و ابزار پرسشنامه، دیدگاه 40نفر از مدیران و کارشناسان روابط عمومی وزارتخانه ها 
و دبیران و خبرنگاران روزنامه های سراسری اخذ شده است. یافته های تحقیق نشان داد، عواملی نظیر فقدان تخصص 
وحرفه ای گرایی، وجود خط مشی متفاوت سازمانی، رویکرد سیاسی و جناحی، نبود استقلال اقتصادی رسانه ها، عدم 
شــناخت کافی روابط عمومی ها و رسانه ها نســبت به وظایف و محدودیت های یکدیگر، انتظارات نامعقول و گاهی 
داشــتن نگرش منفی از مهم ترین چالش های ارتباطی است و در چهار بُعد ساختاری، عملکردی، رفتاری و شناختی، 
عواملــی نظیر اصلاح قوانین، آموزش نیروی انســانی و حرفه ای گرایی، تعامل و گفت وگو، پاســخگویی، صداقت و 
شفافیت، رعایت اصول اخلاقی، انتظارت معقول و شناخت متقابل وظایف مهم ترین راهکارها برای رفع چالش ها و 

الگوی مطلوب ارتباطی بین روابط عمومی ها و رسانه ها قلمداد می شود. 
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مقدمه
دنيای امروز، در تســخير فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی اســت و اين فناوری آنچنان بشريت 
را از فاصله هــای دور بــه هم نزديک کرده، گويی همه در کنار هم نشســته، با هم زندگی می کنند 
و چهره به چهــره، در حــال گفت وگــو، آن هــم روی يک فرش و زير يک ســقف در يک فضای 
مجازی هســتند. بدون هيچ ترديدی بشــر، برای زيستن در دنيای امروز، به اطلاعاتی که او را در 
زندگی روزمره اش ياری و مدد می رساند نيازمند است (ساروخانی، 1371: 161). در  اين راستا، 
سازمان ها نيز برای تبيين وتشريح سياست ها، برنامه ها و اقدام های خود به مردم و افکار عمومی 
و همراه کردن آنان با برنامه ها و سياست هايشان، نيازمند بهره گيری از رسانه های جمعی، در اين 
سپهر اطلاعاتی هستند و اگر نتوانند از شيوه ها و تکنيک های مختلف سنتی و مدرن اطلاع رسانی، 
به درستی و حرفه ای استفاده کنند، در ارتباط با همکاری و به کارگيری و مشارکت مخاطبان، برای 

اجرای موفق برنامه ها و سياست های خود، بدون ترديد با شکست مواجه خواهند شد.
ارتباط و تعامل درســت و حرفه ای بين سازمان ها و رسانه ها يکی از کارهای ويژه ای است 
که روابط عمومی ها در ســازمان ها، بايد با هنرها و شــيوه های درســت ارتباطی آن آشنا بوده تا 
بتوانند از ظرفيت های بی شــمار اطلاع رســانی رســانه ها در تحقق اين مهم بهرة لازم را ببرند. 
از ســوی ديگر رســانه ها، بيشــتر اطلاعات و منابع خبری خود را از ســازمان ها و واحدهای 
روابط عمومی دريافت کرده و به اطلاع مخاطبانشــان می رســانند، در اين ميان، آنچه قابل تأمل 
است اينکه متأسفانه، در اين جريان ارتباطی بين سازمان ها و رسانه ها، برای دريافت، انتشار و 
چرخش اطلاعات، همواره شاهد چالش ها، گلايه ها و طرح انتظاراتی گاه نامعقول از دو طرف 
دســت اندرکاران روابط عمومی و رسانه هستيم؛ که موانع، مســائل و مشکلاتی را برای تحقق 
مأموريت آنان ايجاد کرده اســت. لذا بررسی چالش های ارتباطی روابط عمومی ها و رسانه های 
جمعــی (مطالعة موردی: وزارتخانه ها و روزنامه های سراســری) با اين رويکرد و هدف تعيين 
شده که بر اساس آن مشخص شود، در حال حاضر، نحوة ارتباط و تعامل بين روابط عمومی ها 
و رســانه ها چگونه است؟ چه چالش ها، مشکلات و موانع ارتباطی پيش روی آنان قرار دارد؟ 
مهم تريــن نقاط ضعف و قوت اين ارتباط چيســت و به چه راهکارهــا و مدل های ارتباطی و 
تعاملــی مؤثری می توان برای اصلاح و بهبود اين رابطه دســت يافــت؟ و... . بنابراين تحقق و 

دستيابی به پاسخ اين موارد را می توان مبنا و اساس اين پژوهش ذکر کرد.

بیان مسئله و موضوع
روابط عمومی ها و رســانه ها، برای تحقق اهداف و مأموريت های سازمانی شــان، نيازمند و در 
بســياری از مــوارد ناگزير به همــکاری، ارتباط و تعامل با يکديگر هســتند، ولی آنچه امروزه، 
در اين جريان ارتباطی بين روابط عمومی ها و رســانه ها مشــاهده می شود، چالش های مختلف 
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ارتباطی اعم از عدم همکاری لازم برای دسترســی رســانه ها، به اطلاعات و اخبار سازمانی از 
سوی روابط عمومی ها و از طرفی طرح انتقادهای گاه تخريبی رسانه ها از سازمان، که با اغراض 
سياســی و جناحی صورت می گيــرد (سيدمحســنی، 1381: 12). وجود گلايه هــا، انتظارهای 
نامعقول از دو ســوی اين جريان ارتباطی، انتشــار جوابيه و تکذيبيــه و حتی در برخی مواقع، 
پيگيری های قضايی و شــکايات حقوقی ســازمان ها از رســانه ها، مواردی است که حکايت از 

وجود چالش های مختلف ارتباطی بين روابط عمومی و رسانه ها دارد. 
بنابرايــن انتخاب موضوعــی با عنوان بررســی " چالش های ارتباطــی روابط عمومی ها و 
رســانه ها (مطالعة موردی: وزارتخانه ها و روزنامه های سراسری)" با رويکرد پژوهش نظری و 
کاربردی با اين هدف انتخاب شده است که بر اساس آن مشخص شود که چه چالش ها و موانع 
ارتباطی بين روابط عمومی ها و رســانه های جمعی وجود دارد؟ اين چالش ها چه پيامدهايی در 
فعاليت و عملکرد هر کدام داشته است؟ نقاط ضعف و قوت، تهديدها و فرصت های همکاری 
اين دو واحد ارتباطی کدام اســت؟ و درنهايت چه راهکارها و مدل ارتباطی و تعاملی موفق و 

اثربخشی را می توان برای اصلاح و بهبود اين رابطه ارائه داد.

ضرورت و اهمیت تحقیق
با توجه به اينکه يکی از وظايف و مسئوليت های اصلی روابط عمومي ها و رسانه ها، اطلاع رسانی 
فعاليت ها و رويدادها به مردم و افکار عمومی است و آن ها برای تحقق درست و دقيق اين وظيفه 
و مســئوليت نيازمند به همکاری با يکديگر هســتند، لذا ضرورت ايجاب می کند، برای کاهش 
يا برطرف کردن چالش های ارتباطی، بين روابط عمومی ها و رســانه ها، به راهکارها و الگوهای 
ارتباطی و تعاملی موفقی دســت يافت. بديهي است، درك مشترك رسانه ها و روابط عمومي ها 
از انتظارها و محدوديت ها، همچنين از حوزة عملكرد و وظايف ســازماني يکديگر و پذيرش 
اين مهم كه ركن اصلي اطلاع رســاني و پذيرش آن از ســوي مخاطبان، در گرو اعتمادســازي 
اســت، مي تواند، جهت تعميق مناسبات ســالم، سازنده و به دور از مسائل حاشيه اي، همكاري 
دامنه داري را بين اين دو واحد ارتباطی فراهم سازد (فرقانی ،1377: 19). بنابراين جلوگيری از 
ادامه و يا کاهش روند چالش برانگيز ارتباط بين روابط عمومی ها با رســانه ها و شناسايی مدلی 
کارآمد و رسيدن به راهکارهايی برای ارتباط و تعامل حرفه ای و اثربخش بين روابط عمومی ها 

و رسانه ها را می توان از مهم ترين ضرورت های انجام اين تحقيق بيان کرد. 

پیشینة تحقیق
بررســی انجام شــده در منابع مختلف داخلی و خارجی، نشــان می دهد تحقيق هايی تا حدودی 
هم راســتا با اين پژوهش انجام شــده اســت. مهدخت بروجردي علوي (1393) اســتاد علوم 
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ارتباطات دانشــگاه علامه طباطبايي، در پژوهش خود با موضوع شناخت نحوة داوری و نگرش 
روزنامه نگاران دربارة عملکرد روابط عمومی ها به اين نتيجه رسيده که 80درصد روزنامه نگاران، 
عامــل دوســتی و رفاقــت را، به ميــزان خيلی زيــاد در دريافت ســريع اطلاعــات و اخبار از 
روابط عمومی هــا مؤثر می دانند. با وجود اين، 8۵درصد از پاســخگويان، ترجيح می دادند برای 
کسب خبر، به جای استفاده از اخبار روابط عمومی ها، مستقيم به منابع خبری مراجعه کرده و به 
توليــد خبرهای کيفی تر بپردازند. زيرا به طور کلی روزنامه نگاران، بر اين باور بودند که خبرهای 
ارســالی از روابط عمومی هــا را، عمدتاً اخبار مربوط به افتتاح هــا و بازديدها و تصميم گيری ها 
تشــکيل می دهد و روابط عمومی ها بيشــتر به کميت و تعداد خبرهای ارائه شــده توجه دارند. به 

همين علت، بسياری از اخبار آن ها فاقد کيفيت مطلوب از ديدگاه مخاطبان مطبوعات است. 
سيدشهاب سيدمحســنی (1374)، در پايان نامه کارشناسی ارشــد علوم ارتباطات خود، با 
عنوان بررســی نحوة نگرش دســت اندرکاران روابط عمومی و روزنامه نــگاران دربارة جايگاه 
و وظايف واقعی روابط عمومی در ايران، درخصوص جايگاه و وظايف روابط عمومی، نشــان 
داد دســت اندرکاران روابط عمومــی و رســانه، در ۵4گويه و عبارت مرتبط بــا نمرات ميانگين 
1/44 تا 6/26 اشــتراک نظر و در 6 گويه با نمرات ميانگين 1/96 تا 0/62 اختلاف نظر داشــتند. 
گويه های مورد اختلاف، شــامل نقش روابط عمومی در تصويرســازی مثبت از سازمان، ارتباط 
مســتقيم روزنامه نگاران با مســئولان، وظيفــة روابط عمومی در تأمين هرگونــه اطلاعات برای 

روزنامه نگاران و ... بوده است.
جيم مک نامارا1 (2008)، پروفســور ارتباطات عمومی دانشــگاه فناوری سيدنی، در تحقيقی 
با عنوان " تأثير روابط عمومی بر رســانه " به اين نتيجه رسيد که متخصصان روابط عمومی، مدعی 
نرخ بالای پوشــش مطالب ارســالی به رسانه ها هســتند، اما به نظر روزنامه نگاران مصاحبه شده، 
گزارش های خبری دريافتی از روابط عمومی ها، ارزش خبری اندکی دارند يا در کل، فاقد ارزش 
خبری هستند و به شکل ضعيفی نگاشته شده اند. روزنامه نگاران فکر می کنند، ميزان اندکی از آنچه 
در روزنامه ها ديده می شود، برگرفته از منابع روابط عمومی است. اين امر نشان می دهد نوعی نفرت 
ميان بخش های مختلف رسانه و روابط عمومی وجود دارد و ناديده گرفتن نقش روابط عمومی در 
رســانه ها مشهود است. بيشــتر روزنامه نگاران فکر می کنند، در صنعت روابط عمومی، چيزی جز 
تلاش برای تحريف يا ســنگ اندازی در رسانه وجود ندارد، که باعث نگرش های منفی نسبت به 
روابط عمومی شده است. اين در حالی است، که تجزيه و تحليل محتوای رسانه، در بخشی از يک 
رسالة دکترا نشان داد، منشأ 47درصد مقاله ها، در سه رسانة مهم، نتيجة فعاليت روابط عمومی بوده 
 است، در اين تحقيق نتيجه گيری می شود، رسانه ها بايد تعصب های قديمی را کنار گذارده و محيط 

ارتباطات چندقطبی را در عصر اطلاعات به رسميت بشناسند.

1. jim Mac namara
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لارســکه لارسون1 (2009)، اســتاد دانشــکده علوم اجتماعی دانشــگاه اوربرو سوئد، در 
پژوهشــی با عنوان "روابط عمومی و رســانه ها، يک رابطه مشترک؟" به اين نتيجه رسيده است:. 
روابط عمومی، به ويژه در دهه های اخير، به صنعت قابل توجه و قدرتمندی تبديل شــده است. 
اين صنعت و فعالان آن، به نمايندگی از ســازمان ها، بيشــتر از طريق رسانه ها اطلاعات خود را 

منتشر و مخاطبان را اقناع می کنند.

گذری بر ادبیات نظری تحقیق 
وضعیت ارتباط و روابط عمومی ها و رسانه ها در ایران

بيشــتر واحدهای روابط عمومی در ايران، دولتی هســتند و يکی از وظايف اصلی آن ها، تبيين 
و تشــريح اقدام ها و برنامه های سازمانی خود از طريق رسانه هاست؛ روابط عمومی های بخش 
خصوصی نيز، بيشــتر جهت گيری تبليغی دارند، رســانه ها در ايران، يکی از منابع اصلی توليد 

و دريافت اطلاعات هستند و اخبار خود را از طريق واحدهای روابط عمومی تأمين می کنند. 
اکثــر قريــب  به اتفاق واحدهــای روابط عمومی، انتشــار اخبار مثبت ســازمانی خود را از 
رســانه ها مطالبه می کنند و از آن طرف، رســانه ها، بيشتر با رويکرد سياسی و جناحی که دارند، 
در دروازه بانی و گزينش گری اخبار ســازمان ها با نگاه سياســی عمــل می کنند؛ به اين صورت 
که اگر ســازمانی، مغاير با رويکرد سياسی و جناحی شــان باشد از آن انتقاد و حتی گاهی شيوة 
تخريبی دارند و اگر هم راســتا با حزب و گروه سياسی شــان باشد، نسبت به آن رويکردی مثبت 
و تبليغاتی نشــان می دهند، در واقع می توان گفت، اين نوع نگرش و روية ارتباطی از مهم ترين 
عوامل چالش زا در روابط بين رســانه ها و روابط عمومی ها، دو واحد ارتباطی و اطلاع رســانی، 

در ايران محسوب می شود. 
همچنين بسياری از رسانه ها، انتظار دارند از سازمان ها به ويژه سازمان های دولتی حمايت 
مالــی دريافت کنند، که در صورت عدم امکان و تحقق اين حمايت، گاهی آن ســازمان ها مورد 
هجمه و انتقاد واقع می شوند. وجود نگرش منفی، بين بسياری از دست اندرکاران روابط عمومی 
و روزنامه نگاران، به دليل تحقق نيافتن انتظارات آن ها از يکديگر، از مواردی است که به تشديد 
اختلاف ها دامن می زند و در بســياری از موارد، روابط عمومی ها و رســانه ها، همديگر را چون 

موانعی بر سر راه وظايف خود می بينند. 
احمد. م. روزنامه نگاری است که برداشت خود را از واژة روابط عمومی اين گونه توصيف می کند: 

هرموقع اســم روابط عمومی می آید احســاس می کنم که با یک ســد نفوذناپذیر برای دستیابی به 
شناخت یک سازمان و تشــکیلات روبه رو هستم. این اشکال در برداشت یا مشکلاتی است که در 

نحوة فعالیت روابط عمومی هاست و تازگی ندارد و شاید عمیق تر از این هم باشد.

1. Larsake Larsson 
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علی. ح، کارشناس واحد ارتباط با رسانه های روابط عمومی يک دستگاه دولتی نيز، در خصوص 
برقراری ارتباط با خبرنگاران می گويد:

چه خــوب بود این خبرنگاران محترم، که حامل صدها گلایه و اعتراض به ما هســتند، تا این حد 
کم مایه نبودند که در کمال خونسردی به روابط عمومی مراجعه و بخواهند که مصاحبه با هر یک از 
مســئولان سازمان را برایشان ترتیب دهیم، سؤالات را هم خودمان طراحی کنیم و عکس آن را در 
اختیار روزنامه قرار دهیم بــه این آقا می گویند خبرنگار یا ضبط صوت ؟ اینها، دو نمونه از صدها 
گلایه و مشکلاتی است که دست اندرکاران روابط عمومی ها و رسانه ها در ایران، نسبت به یکدیگر 

دارند )سیدمحسنی، 1381: 17(.

ضرورت های ارتباطی روابط عمومی ها و رسانه ها
اگر نگاهي، به شرح وظايف و مسئوليت هاي واقعي روابط عمومي ها و رسانه هاي جمعي داشته 
باشيم، به اين واقعيت مي رسيم، كه بخش قابل توجهي از شرح وظايف هر كدام از اين واحدها، 

در ارتباط با يكديگر، تعريف و تبيين شده است. 
امروزه، واقعيت رســانه هاي جمعي اين است كه گزارشگران و سردبيران، بيشتر وقت خود 
را صــرف پردازش اطلاعات مي كنند نه جمع آوري آن ها. گرچــه روزنامه نگاران، اين موضوع 
را انكار مي كنند، مديرمســئول نشريه وال استريت در بوستون آمريکا معتقد است، حدود نيمی 
از مقاله های چاپ شده در روزنامه ها از ساير منابع خبری تأمين می شود. ادعای وی، بر اساس 
مطالعه ها و تحقيق های بسياری است که در اين باره وجود دارد. در يکی از بررسی ها، " ال وی 
بی  گال1"، پژوهشــگر ارتباطات و رســانه، مطالبی را با عنوان " گزارشــگران و مقاله ها"، منتشر 
ســاخت. او پس از مطالعة ســازمان دهی و سياســتگذاری در توليد خبر صفحه های اول 1200 
نسخه از نيويورک تايمز و واشنگتن پست، دريافت که ۵8/2درصد از مطالب آن ها از کانال های 
معمول رســمی و دولتی، جريان های اداره، اخبار موجود در گردهمايی ها و ســاير رويدادهای 
برنامه ريزی شده تأمين می شود. تنها 2۵/2درصد از اين مطالب را، روزنامه نگاران با تجسس به 
دســت می آورند و بيشــترين تعداد مطالب از طريق گفت وگو فراهم می آيند، يعنی فرد سخنگو، 
اطلاعات را مســتقيم در اختيار خبرنگاران می گذارند. وی گال توضيح می دهد: <گزارشگر تنها 
بــا تکيه بر کار خبرنــگاری، نمی تواند صفحاتش را به دلخواه پر کنــد، او هر روز از کانال های 
دولتی، انتظار دريافت خبرهای باارزش را می کشد>. در يک بررسی ديگر، "ژريکو پروموشنز2"، 
محقق ارتباطات، از نيويورک پرسشنامه ای را برای۵۵00 روزنامه نگار، در سراسر جهان، ارسال 
و 2432 پاسخ دريافت کرد. از شمار پاسخگويان، 38در صد اعلام کردند که دست کم، نيمی از 
مقاله های خود را از روابط عمومی ها دريافت کرده اند. بيشتر اطلاعاتي كه در رسانه هاي جمعي 

1 .LVB Gall
2. Jericho Promotions 
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موجود است از منبع روابط عمومي مي آيد كه جريان ثابتي از خبر، مقاله های مهم، رويدادهاي 

برنامه ريزي شده را، در اختيار رسانه ها مي گذارد. 
موضوع های خبري روابط عمومي باعث صرفه جويي در وقت، پول و تلاش در جمع آوري 
خبر براي رسانه هاســت. در واقع، هيچ رســانه اي، حتي بزرگ ترين روزنامه ها، گزارشگر كافي 
بــراي جمع آوري تمام اخبار، در اختيار ندارد. به گفتة روزنامة نيورک تايمز، هيچ رســانه ای از 
خبرنگار و گزارشگر کافی، برای پوشش کلية اخبار موجود برخوردار نيست، آنچنان که روزی 
يکی از مســئولان روزنامه اخبار ســان جوز گفت: <روابط عمومی ها گزارشگران بدون حقوق 

روزنامه ها هستند> (ويليکاکس، 1380: 6۵ و67).
کلارا زواوی1، در بخشی از يک رسالة دکتری، با تجزيه و تحليل 1163 مقالة منتشرشده در سه 
روزنامة برجســته کوريرميل2، سيدنی مورنينگ هرالد3 و دِايج4، توانست منشأ 683 مقاله را روشن 
کند و نشان دهد که 2۵1 مقاله (37 درصد) آن ها، نتيجه فعاليت روابط عمومی بوده است. به علاوه، 
زواوی دريافت که پيمايش ها، مقاله ها و گزارش های ارســالی برای خبرنگاران، با هدف دستيابی 
به پوشش رسانه ای را می توان نوعی روابط عمومی دانست که 88 مقاله را در بر می گرفتند. به طور 
کلی، او نتيجه گرفت که 47درصد مقاله ها در اين ســه رســانة مهم، نتيجة فعاليت روابط عمومی ها 

بوده ا ست.
ســاير مطالعــات دانشــگاهی و حرفه ای نيز، همبســتگی قابــل توجهی را ميــان فعاليت 
روابط عمومی و پوشــش رســانه ای نشــان داده اند. "يان وارد۵" (1992) اقدام به واکاوی تأثير 
روابط عمومی سياســی بر يک روزنامه اســتراليايی به نام کانترـ ميل6 کرد. پائول گرابوســکی و 
پائول ويلســون، رابطة ميان پليس و خبرنگاران را در سال 1996 بررسی کردند. "رودنی تيفين" 
نيــز گزارش کــرده که متخصصان روابط عمومی در ســيدنی برآورد کرده انــد، بالغ بر 80درصد 

محتوای روزنامه های کلان شهرها را روابط عمومی ها تأمين می کنند (مک نامارا، 2008). 

مشکلات و تنگناهای ارتباطی روابط عمومی ها و رسانه ها
بررســی ها و مطالعات مکرر نشــان می دهد که نگرش روزنامه نگاران به روابط عمومی، عمدتاً 
بــا نگاه منفی همراه بوده، در حالی که نگرش شــاغلان روابط عمومی به روزنامه نگاران، نگرش 
متعادل تری است. يکی از توضيح های اين اختلاف، وابستگی متقابل اين دو حوزة حرفه ای است 
که با اهداف مختلف به يکديگر مرتبط اســت. روزنامه نگاران و دست اندرکاران روابط عمومی 

1. Clara Zovai 
2 . Courier- Mail
3 . Sydney Morning Herald
4. The Age 
5. Ian Ward 
6. Counter-Mail 
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به يکديگر احتياج دارند و از نزديک همکاری می کنند، اما در عين حال، رشته های مربوطة آنها 
اهداف متناقضی دارند. روزنامه نگاری، آرزوی استقلال و عينيت دارد، زيرا اين ارزش ها، زمينة 
اعتبار رســانه های خبری را فراهم می کنند. از طرف ديگر، روابط عمومی، در ذات خود جناحی 
اســت. يکی از وظايف اصلی روابط عمومی اين اســت، که ســازمان های خود را در رســانه ها 
نمايان سازد و نظرهای اين سازمان ها را مطرح کند. برای دستيابی به اين هدف، دست اندرکاران 
روابط عمومی، بيشــتر اوقات تصميم های خبری روزنامه نگاران را پيش بينی می کنند. در واقع، 
بســياری از فعالان روابط رســانه ای، مانند کارشناسان مطبوعات و سخنگويان، قبل از ورود به 
حــوزة روابط عمومی، خود روزنامه نگار بوده اند. به طور خاص در روابط عمومی سياســی، آن 
دســته از متخصصان در تلاش های ارتباطی خود با "منطق رســانه ای" ســازگار هستند و از اين 

طريق به رسانه سازی سياست کمک می کنند (راپ1، 2016). 
طی دهه های اخير، روابط عمومی، يک عامل مؤثر بر فهم رسانه های جمعی مدرن ذکر شده، 
امــا روزنامه نگاران اين را رد می کنند و به يک ايدة ايدئولوژيکی دربارة اســتقلال و هدفمندی 
اشــاره می کنند. روزنامه نگاران همواره موضعی تحقيرآميز و غير اخلاقی در قبال روابط عمومی 
اتخاذ می کنند. برای مثال، سردبير مجلة برتر فناوری اطلاعات، "ريچارد وود2"، در سرمقالة خود 

تحت عنوان " جنبة تاريک ارتباطات" می گويد: 
روزنامه نــگاران فنــاوری اطلاعات از این موضــوع منزجرند که همواره در مســیر خود با افراد 
روابط عمومی روبه رو هستند. بسیاری از افراد روابط عمومی فکر می کنند، آنها هدایتگر خبر هستند. 

کلارا زواوی، در رســالة دکتــری پيرامــون تعامل هــای ميــان متخصصــان روابط عمومــی و 
روزنامه نگاران در اســتراليا، نشــان داد، متخصصان روابط عمومی، مدعی نرخ بالای پوشــش 
مطالب ارســالی به رسانه ها هســتند، اما همة روزنامه نگاران مصاحبه شــده شکايت داشتند که 
گزارش های خبری دريافتی از روابط عمومی ها، ارزش خبری اندکی دارند، يا در کل فاقد ارزش 
خبری هستند؛ به شکل ضعيفی نگاشته شده اند و مخاطب آن ها اغلب غير مرتبط است يا اسامی 
به درســتی نوشته نشده اند. روزنامه نگاران فکر می کنند، ميزان اندکی از آنچه در روزنامه ها ديده 
می شــود، برگرفته از منابع روابط عمومی اســت. ريچارد وود معتقد اســت: <يک نقش مشروع 

برای روابط عمومی وجود دارد و آن نوعی دستيار شخصی در حوزة ارتباطات است.>
اين امر، نشــانة نوعی نفرت ميان بخش های مختلف رسانه و روابط عمومی است و ناديده 
گرفتن نقش روابط عمومی در رســانه ها مشــهود است. بيشــتر روزنامه نگاران فکر می کنند کل 
صنعــت روابط عمومی، برای تلاش جهت تحريف يا ســنگ اندازی در رســانه وجود دارد، که 

باعث نگرش های منفی نسبت به روابط عمومی شده است (مک نامارا، 2008). 

1. Raupp 
2. Richard Wood
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شــوميکر مي گويد، بخش عمدة نگرش هاي منفي نسبت به روابط عمومي ها، بر اين اساس 
اســت كه فعاليت هاي روابط عمومي، تنها بر پاية ارتباط واداركننده اســتوار اســت و هيچ كس 
حاضر نيست بپذيرد كه پيام های روابط عمومي ممكن است شامل اهداف مثبت نيز باشد. برای 
مثال، يك مؤسســة دولتي، ممكن اســت از طريق بخش روابط عمومي خود، پيامي توليد كند تا 
دربارة يك خطر زيســت محيطي به مردم هشــدار دهد، يا يك برنامــة اطلاعات عمومي به راه 
انــدازد كه ضمن آموزش به مردم در مورد خطرات اســتعمال كوكائين، درنهايت باعث كاهش 

مصرف كوكائين شود (شوميكر، 1393: 360).

چالش ارتباطی 
روابط عمومی و رسانه

ابعاد و مؤلفه ها

عدم پاسخگویی و شفافیتجایگاه نامناسب سازمانی

کمبود نیروی انسانیرویکرد سیاسی و جناحی

خط مشی متفاوت سازمانیوجود نگرش منفی به یکدیگر

انتظارات نامعقول از یکدیگرعدم شناخت محدودیت ها و توانمندی ها

نداشتن ارتباط حرفه ای و تخصصی

شکل 1. مدل مفهومی چالش ارتباطی روابط عمومی و رسانه
منبع: سیدمحسنی، 1400

راهکارهای ارتباطی موفق بین روابط عمومی ها و رسانه ها 
بدون ترديد براي دستيابي به يك ارتباط موفق و مؤثر بين روابط عمومي ها و رسانه هاي جمعي 
مي توان به راهكارهايي اشــاره داشــت كه در آن اهداف، ماموريت ها، محدوديت  ها و حدود و 
ثغور وظايف متقابل رسانه ها و روابط عمومي مشخص و تشريح و وظايف هر كدام، در فرايند 
ارتباط به روشني تعريف و تبيين شده باشد. در واقع، اگر اين دو واحد ارتباطي به محدوديت ها، 
ســطح وظايف و اختيارات و ظرفيت ها و توانايي هاي يكديگر آشنايي كامل پيدا كنند، يكي از 
مهم ترين اســباب سوء تفاهم ها مرتفع خواهد شد. برای مثال، آشنايي و آگاهي دست اندركاران 
روابط عمومي هــا به محدوديت هاي كار رســانه ها، در انعكاس اخبار و گزارش هايي از ســوي 
روابط عمومي ها می رســد و آگاهي و آشــنايي دست اندركاران رســانه ها، به عارضة ملي فقدان 
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جايگاه مناســب و ميزان اختيار عمل روابط عمومي ها در دستگاه ها و سازمان ها مي تواند براي 
هر يك از طرفين، اين شناخت و درايت را ايجاد كند كه از يكديگر انتظارات نامعقول و خارج 
از توان و اختيارشان نداشته باشند. از سوي ديگر، با توجه به اينكه هنوز چارچوب و شيوة عمل 
و اجراي روشني، براي نحوة ارتباط روابط عمومي ها با رسانه هاي جمعي تعريف و تبيين نشده 
و در اين ارتباط، دستورالعمل  ها و آيين نامة كامل و جامعی هم تهيه و تدوين نشده، كه بتوان بر 
اســاس آن كميت و كيفيت ارتباط متقابل روابط عمومي ها با رســانه هاي جمعي را تعريف و به 
مرحلة اجرا و عمل رساند، مي توان گفت اين نقيصه، منشأ بسياري از سوء تفاهم ها، تعارض ها 

و روابط تيره بين روابط عمومي ها و رسانه هاي جمعي است. 
زماني كه اين دو واحد ارتباطي، بر اســاس يك الگوي ارتباطي مشــخص با اهداف، سطح 
وظايف، محدوديت ها، فصول مشــترك و تضادهاي ارتباطي متقابل آشــنا شــدند، مي توانند با 
آگاهــي و بينــش دقيق، نقاط و اهداف مشــترك يكديگر را ارتقــا داده و تقويت كنند، همچنين 
راهكارهايي براي كاهش نقاط اختلاف يكديگر پيدا كنند و اهداف و وظايف خود را همســو 
و هم جهــت با يكديگر قرار دهند. آن زمان اســت كه هر دو واحــد ارتباطي، مانند دو حلقه از 
يــك زنجيــر، يكديگر را كامل كرده و بــا كم ترين تضاد و اصطكاك، ســريع تر به اهداف عالية 
اطلاع رســاني و افزايــش آگاهي هاي عمومي جامعه و تنوير افــكار عمومي اقدام خواهند كرد 

(سيدمحسنی، 1381: 23).
رســانه ها، بايد تعصبات قديمی را کنار گذاشــته و محيط ارتباطــات چندقطبی را، در عصر 
اطلاعات، به رسميت بشناسند؛ از جمله تأثير روابط عمومی و توسعة روش های کار با نيروهايی 
که جامعه مدرن را شکل می دهند. رشد روابط عمومی، يک شاهد روشن آن چيزی است که بازار 
به ما می گويد. روابط عمومی، قرار نيست محو شود، پس بايد به رسميت شناخته شود. شايد بهترين 
نمونة قدرت روابط عمومی توسط "خوزه راموس هورتا1" برندة جايزة صلح نوبل، بيان شده بود. 
او در کنفرانس ملی انستيتو روابط عمومی استراليا، در سال 2000، اظهار داشت، نخستين مدرک 
او، ديپلم روابط عمومی از يک انســتيتوی پرتغالی بود و اين ابزاری برای تبليغات جهانی وی، به 
منظور افزايش آگاهی از فلاکت مردم تيمور و درنهايت آزادسازی اين ملت بود (ملانيا2، 2008). 
بيشــتر وقت ها، حذف روابــط عمومي ها، از ســوي خبرنگاران و ارتباط مســتقيم آنان با 
مسئولان سازمان، نه تنها كارساز نيست، بلكه موجب مي شود به ارتباط دوستانة روابط عمومي ها 
و خبرنگاران خدشــه وارد شود. اگرچه خبرنگاران، براي اين عمل خود، استدلالي چون زودتر 
به نتيجه رســيدن را مطرح مي ســازند و روابط عمومي را، سدي بر سر راه خود عنوان مي كنند، 
ولي در بلندمدت، اين شــيوة عمل از سوي خبرنگاران، نتيجه بخش نخواهد بود و باز مجبورند 

1. Jose Ramos Haerta 
2. Melanis
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براي رســيدن به اطلاعات، به روابط عمومي ها مراجعه كنند. توجه به رعايت اصول اخلاقي و 
شــرافت حرفه اي روزنامه نگاري از ســوي نمايندگان رسانه هاي جمعي، به عنوان وجدان هاي 
بيــدار جامعه در برابــر انعكاس واقعي حوادث، رويدادها و اخبــار و ... از ديگر موضوع هايی 
اســت كه در ايــن فرايند ارتباط و تعامل بين روابط عمومی ها و رســانه ها از اهميت بســياري 

برخوردار است (سيدمحسنی، 1381: 21). 

بررسی انطباق نظریه های مرتبط با موضوع تحقیق
يک جمع بندی درخصوص ارتباط و استفاده از نظريه های مطرح در اين تحقيق نشان می دهد، 
ســه نظريــة تعامل گرايی، مبادلة اجتماعــی و دروازه بانی خبری، انطباق بيشــتری با موضوع و 
چارچوب اين تحقيق دارد. در نظرية تعامل گرايی، ارتباط را مبنای تجربة انســانی دانســته و به 
چگونگی تعامل رســانه ها با ساختارهای زندگی مخاطبان تمرکز دارد. در اين ميان، نوع تعامل 
بين روابط عمومی ها و رســانه ها و ســاختارهای ارتباطی بين اين دو واحد از طريق اين نظريه 

قابل بررسی و تعمق است.
همچنين در نظرية مبادلة اجتماعی، بر يک ارتباط و تعامل ســودمند دوطرفه بين ســازمان 
و ذی نفعــان تأکيد دارد و رضايت طرفين را، در يک جريان ارتباطی، لازمه و تضمين کنندة يک 
ارتباط مؤثر و پايــدار تلقی می کند. در تعريف انجمن بين المللی روابط عمومی (2012) نيز، بر 
ضرورت ارتباط ســودمند برای دو ســوی جريان ارتباطی بين يک سازمان و مخاطبانش تأکيد 
شــده است. در اين راستا، يکی از مخاطبان اصلی ســازمان ها، رسانه ها و خبرنگاران هستند و 
نظرية مبادله کمک می کند که در ارتباط و تعامل بين روابط عمومی و رســانه ها، هرچه بر منافع 

و سودمندی مشترک توجه شود، رضايتمندی افزايش و چالش ها به حداقل کاهش می يابد. 
در نظريــة دروازه بانی خبر کورت لوين، فرايند دروازه بانی را حرکت از يک کانال به کانال 
ديگــر، يا از يک دروازه به دروازة ديگــر توصيف می کند که بر کنترل دروازه بان، با مجموعه ای 
از قواعد بی طرف قرار دارد. بر اين اســاس و با توجه به اينکه شــاهد دروازه بانی اطلاعات و 
اخبار، هم از ســوی رســانه ها و هم از طرف روابط عمومی ها هســتيم، انتخاب، گزينش و فيلتر 
کردن اطلاعات و اخباری که بايد از سازمان به بيرون انتشار يابد، بيشتر توسط روابط عمومی در 
ســازمان ها مديريت و هدايت می شود. از طرف ديگر، اخبار و رويدادهايی که رسانه ها گزينش 
و دروازه بانی و درنهايت منتشــر می کنند، گه گاه محل چالش و مناقشــه بين روابط عمومی ها و 
رســانه ها می شــود، به نحوی که، تضادها و انتقادهايی را، به نوع دروازه بانی اطلاعات و اخبار، 
برای انتشــار از ســوی اين دو واحد ارتباطی شــاهد هســتيم. لذا به نظر می رسد، بهره گيری از 
قواعد دوازه بانی از سوی روابط عمومی ها و رسانه ها، می تواند در کاهش يا به حداقل رساندن 

چالش های ارتباطی مؤثر واقع شود. 
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روش تحقیق
در اين پژوهش از روش آميخته (کمی و کيفی توأمان) استفاده شده است. در بخش کيفی تحقيق، 
مصاحبة عميق با 1۵نفر از صاحب نظران و استادان روابط عمومی و رسانه (گروه متخصصان) تا 
زمان بديهی شــدن موضوع و اشباع نظری انجام شده است. در بخش کمی، از روش کيو، برای 
ســنجش ذهنيت افراد نسبت به موضوع تحقيق استفاده شده است. در اين روش، پرسشنامه ای 
برای بيســت نفر از مديران و کارشناســان روابط عمومی وزارتخانه های توليدی و سازمان های 
تابعه و نيز بيســت نفر از دبيران و خبرنگاران روزنامه های سراسری، تهيه و تکميل شده است. 

اين وزارتخانه ها، سازمان ها و روزنامه ها به اين شرح هستند: 
é وزارت جهاد کشاورزی

سازمان جنگل ها و مراتع 
سازمان شيلات

سازمان دامپزشکی 
سازمان تحقيقات کشاورزی

é وزارت نفت
شرکت ملی نفت
شرکت ملی گاز

شرکت ملی پالايش و پخش فراورده های نفتی 
شرکت ملی صنايع پتروشيمی 

é وزارت نيرو
شرکت توانير

شرکت مديريت منابع آب 
شرکت مهندسی آب و فاضلاب 

شرکت برق حرارتی 
é وزارت صنعت، معدن و تجارت 

سازمان توسعة تجارت 
سازمان گسترش و نوسازی

سازمان صنايع کوچک و شهرک های صنعتی
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنايع معدنی 

پنج روزنامة دولتی: ايران، همشهری، جام جم، کيهان و اطلاعات
پنج روزنامة اقتصادی: اقتصاد، عصر اقتصاد، هدف و اقتصاد

پنج روزنامة اصول گرا: رسالت، وطن امروز، سياست روز، جمهوری اسلامی و قدس
پنج روزنامة اصلاح طلب: شرق، آرمان ملی، مردم سالاری، اعتماد و آفتاب يزد
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معيار اصلی در انتخاب مديران و کارشناســان روابط عمومی و دبيران وخبرنگاران روزنامه ها، 

داشتن حداقل پنج سال سابقة کار مفيد در حوزة تخصصی مربوطه بوده است.

یافته های تحقیق 
الف. جدول های بخش کیفی  

جدول 1. مهم ترین چالش ها و تنگناهای ارتباطی بین روابط عمومی ها و رسانه ها

کد 
متخصصان

نگرش 
منفی

انتظارات 
نامعقول

نداشتن شناخت 
از یکدیگر

خط مشی 
متفاوت

عدم تخصص و 
حرفه ای گرایی

منافع 
اقتصادی

ساختار
نامناسب

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

3327843جمع

جدول 1 نشان می دهد، عواملی نظير عدم تخصص وحرفه ای گرايی و وجود خط  مشی متفاوت، 
با بيشــترين فراوانی، از مهم ترين چالش ها و تنگناهای ارتباطی بين روابط عمومی ها و رسانه ها 

از سوی گروه متخصصان شناخته شده است.
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جدول 2. راهکارهای پیشنهادی متخصصان برای رفع چالش ها و تقویت ارتباط و تعامل بین 
روابط عمومی ها و رسانه ها

ان
ص

ص
تخ

د م
ک

استقلال 
مالی 

رسانه ها

رعایت 
اصول 
اخلاقی

یی
گرا

ی 
فه ا

نشست حر
دوستانه، 
تعامل 

وگفت وگو

شناخت 
و درک 
و تفاهم 
ولمتقابل

عق
ت م

ارا
تظ
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در جدول 2 مشــخص شده عواملی نظير حرفه ای گرايی، برگزاری نشست های دوستانه، تعامل 
و گفت وگو، شــناخت و درک و تفاهم متقابل و آموزش و ارتقاء نيروی انســانی متخصص، به 
ترتيب از مهم ترين راهکارهای پيشــنهادی گروه متخصصان، بــرای رفع چالش های موجود و 

تقويت ارتباط و تعامل بين روابط عمومی ها و رسانه ها است.
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ب. جدول بخش کمی تحقیق 

جدول 3. بررسی تطبیقی میانگین گویه های بخش های ساختاری، عملکردی، رفتاری و شناختی

جدول توصیفی

انحراف معیارمیانگین جامعة آماری ابعاد 

ساختاری
205/37501/03714روابط عمومی ها

205/60001/34360رسانه ها

عملکردی
205/92500/79926روابط عمومی ها

205/67501/20607رسانه ها

رفتاری
205/27501/05724روابط عمومی ها

205/87500/95800رسانه ها

شناختی
194/84210/72749روابط عمومی ها

205/60001/02084رسانه ها

جدول 3 نشان می دهد، گروه رسانه ها، در سه بُعد ساختاری، رفتاری و شناختی ميانگين بالاتری 
از امتيازدهی و موافقت با گويه های مورد نظر، نسبت به گروه روابط عمومی داشته است و گروه 
روابط عمومی، تنها در بُعد عملکردی دارای ميانگين امتيازدهی بالاتری به گويه های اين بخش، 
نسبت به گروه رسانه است؛ به عبارت ديگر، در مجموع ميزان موافقت گروه رسانه ها با گويه های 

تحقيق، در سه حوزة ساختاری، رفتاری و شناختی بيشتر از روابط عمومی ها بوده است.

نتیجه گیری 
الف. بخش کیفی 

1. انجــام مصاحبة عميق، با پانزده نفر از متخصصان حوزة ارتباطات، روابط عمومی و رســانه، 
نشــان داد، اکثر قريب به اتفاق آنان معتقد بودند بين روابط عمومی ها و رسانه ها چالش ها و 

تنگناهای ارتباطی وجود دارد.
2. فقدان تخصص و حرفه ای گرايی و وجود خط  مشــی متفاوت سازمانی، در روابط عمومی ها 

و رسانه ها از مهم ترين چالش ها و تنگناهای ارتباطی بيان شده است.
3. به اعتقاد بيشتر متخصصان، عواملی نظير توسعة تعامل گرايی ، صاحب رسانه شدن و کاهش 
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نياز روابط عمومی به رســانه ها از جمله عوامل تأثيرگذار توسعة فناوری های نوين ارتباطی 
بر نحوة ارتباط و تعامل روابط عمومی ها با رسانه های جمعی بوده است. 

4. بر اســاس ديــدگاه متخصصان، ضعــف کارايــی روابط عمومی ها، کاهش کميــت و کيفيت 
اطلاع رسانی و کاهش اعتماد و رضايت مخاطبان از چالش های موجود بين روابط عمومی ها 

و رسانه ها بر نحوة عملکرد سازمانی اين دو واحد ارتباطی محسوب می شود.
۵. يافته های بخش کيفی نشــان داد، بيشــتر متخصصان اعتقاد داشــتند، وجود نيروی انســانی 
متخصص می تواند در افزايش نحوة ارتباط و تعامل روابط عمومی ها و رسانه ها مؤثر باشد. 
همچنين، وجود رويکردهای سياســی و جناحی را، مانعی اساســی بــرای ارتباط و تعامل 
مناســب بين روابط عمومی ها و رسانه ها دانسته اند که درنهايت به کاهش کارايی و عملکرد 

منجرخواهد شد.
6. بيشــتر متخصصان، وجود رويکردهای حرفه ای و تخصصی را در افزايش تعامل مثبت بين 

روابط عمومی ها و رسانه ها مؤثر قلمداد کرده اند.
7. يافته هــا نشــان داد، اختــلاف نظر جــدی بيــن متخصصــان، درخصوص ميزان آشــنايی 
روابط عمومی ها و رســانه ها با محدوديت ها، ظرفيت ها و توانمندهای يکديگر وجود دارد؛ 
به نحوی که تقريباً بيش از نيمی از آنان معتقدند که اين آشــنايی و شــناخت وجود دارد و 
نيمی ديگر اعتقاد دارند اين شــناخت و آگاهی روابط عمومی ها و رسانه ها از محدوديت ها 

و ظرفيت های يکديگر وجود ندارد، يا تاحدودی هست. 
8 . اکثــر قريب به اتفاق متخصصان معتقد بودند، روابط عمومی ها و رســانه ها ملزم به همکاری، 
ارتباط و تعامل با يکديگر هستند، ولی انتظارات معقولی از يکديگر ندارند و نسبت به هم 

نگرشی منفی دارند.
9. گروه متخصصان اعتقاد داشتند، عواملی نظير حرفه ای گرايی، برگزاری نشست های دوستانه، 
تعامــل و گفت وگــو، شــناخت و درک و تفاهم متقابل، آمــوزش و ارتقاء نيروی انســانی 
متخصــص، به ترتيب از مهم ترين راهکارها برای رفع چالش های موجود و تقويت ارتباط 

و تعامل بين روابط عمومی ها و رسانه ها خواهد بود.

ب. بخش کمی
1. يافته هــا در ايــن بخش نشــان داد، نزديک بــه از نيمــی از جامعة آمــاری (40درصد) بين 
41 تا ۵0 ســال ســن داشــتند و تنها 1۵درصد آنها دارای ســنی کمتر از 40 ســال بودند از 
پاســخگويان 67/۵درصد را مردان و32/۵درصد را زنان تشــکيل داده اند، مدرک تحصيلی 
بيشــتر جامعة آماری (8۵درصد) ليســانس و فوق ليســانس و1۵درصــد نيز مدرک دکتری 
داشتند. رشتة تحصيلی نزديک به نيمی از پاسخگويان، غير مرتبط با حوزة روابط عمومی و 
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روزنامه نگاری بوده است، همچنين نيمی از پاسخگويان مدير و يا کارشناس روابط عمومی 
يکی از وازرتخانه ها و سازمان های تابعه بودند و نيم ديگر، سمت دبيری يا خبرنگاری يکی 
از روزنامه ها را داشتند. سابقة کار و فعاليت تقريباً نيمی از پاسخگويان (47/۵درصد) بيش 

از 21 سال و تنها ۵درصد آنها کمتر از 10 سال سابقة کار داشته اند.
2. پاســخگويان دو گروه روابط عمومی و روزنامه نگاران، بيشترين توافق و اشتراک نظر را (هر 
کدام با 43/7درصد) با گزينة موافق و کاملًا موافق با عبارت های "داشتن رويکرد حرفه ای و 
تخصصی، موجب کاهش چالش بين روابط عمومی ها و رسانه ها می شود" و نيز "پاسخگويی 
به موقع روابط عمومی به درخواســت رســانه، موجب کاهش چالش بين روابط عمومی ها و 
رسانه ها می شود" (گويه های شمارة 43 و 31) داشته اند. عبارت های "عدم برخورد سياسی 
و جناحی روابط عمومی نســبت به رســانه، موجب کاهش چالش بيــن روابط عمومی ها و 
رســانه ها می شــود."، "نبود بانک اطلاعات رســانه ای در روابط عمومی، باعث افزايش بين 
روابط عمومی و رسانه ها شده است." و "آشنايی روابط عمومی و رسانه ها با محدوديت های 
يکديگر، موجب کاهش چالش بين روابط عمومی و رسانه ها می شود." (گويه های شمارة 20 

و 27 و ۵8) نيز، در رديف پايين ترين سطح موافقت از سوی دو گروه بوده است. 
3. پاســخگويان دو گروه روابط عمومی و روزنامه نگاران، بيشترين اختلاف نظر را در گويه های 

شماره 4، 3، 46 و۵0 نشان داده اند که شامل اين عبارت ها است: 
" توســعة تکنولوژی های نويــن ارتباطی، باعــث افزايش چالش بيــن روابط عمومی ها و 

رسانه ها شده است." 
"توســعة تکنولوژی های نوين ارتباطی، باعث تقويت ارتبــاط و تعامل روابط عمومی ها و 

رسانه ها شده است."
"پرهيــز از هديــه دادن روابط عمومی هــا بــه خبرنــگاران، موجــب کاهــش چالــش بين 

روابط عمومی ها و رسانه ها می شود."
" روابط عمومی ها و رسانه ها نسبت به يکديگر دارای نگرش منفی هستند."

همچنين پاســخگويان دو گــروه روابط عمومی و روزنامه نگاران، بيشــترين اشــتراک نظر 
(100درصدی) را با عنوان گزينه موافق وکاملًا موافق در گويه های شماره 44، 9،10، 7 و11 

نشان داده اند که شامل اين عبارت ها است:
" رفتار صادقانه و دوستانه، موجب کاهش چالش بين روابط عمومی ها و رسانه ها می شود."

" وجود ساختار نامناسب سازمانی، موجب افزايش چالش بين روابط عمومی ها و رسانه ها 
شده است." 

"عــدم ثبات خبرنگاران در حوزه های خبــری، موجب افزايش چالش بين روابط عمومی ها 
و رسانه ها شده است."
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"عــدم امــکان دسترســتی خبرنگاران بــه اطلاعات ســازمان، باعث افزايــش چالش بين 
روابط عمومی ها و رسانه ها شده است. 

"وجود خط مشی سازمانی متفاوت، موجب افزايش چالش بين روابط عمومی ها و رسانه ها 
شده است."

4. پاســخگويان دو گــروه روابط عمومــی و روزنامه نگاران، بيشــترين توافق و اشــتراک نظر 
(20درصــد) را با گزينه مخالــف و کاملًا مخالف با عبارت " توســعة تکنولوژی های نوين 
ارتباطی، باعث افزايش چالش بين روابط عمومی ها و رســانه ها شــده است" (گويه شماره 

4) داشته اند.
۵. پاســخگويان گــروه روابط عمومی، بيشــترين مخالفت را با گزينة مخالــف و کاملًا مخالف 
بــا عبارت هــای " توســعه تکنولوژی هــای نويــن ارتباطی، باعــث افزايــش چالش بين 
روابط عمومی ها و رســانه ها شــده اســت و" هديه دادن روابط عمومی ها بــه خبرنگاران، 
موجب افزايش چالش بين روابط عمومی ها و رســانه ها شــده اســت." (گويه های 4 و 40) 
داشته اند. پاسخگويان گروه روزنامه نگاری نيز، بيشترين مخالفت را با گزينة مخالف و کاملًا 
مخالف با عبارت های "توســعه تکنولوژی های نوين ارتباطــی، باعث افزايش چالش بين 
روابط عمومی ها و رســانه ها شده است." و "توســعة تکنولوژی های نوين ارتباطی، موجب 

کاهش نياز روابط عمومی ها به رسانه ها شده است." (گويه های 4 و ۵) داشته اند. 
6. در يک بررســی کلی از مجموع امتيازدهی دو گروه، گروه رســانه ها در ســه بُعد ســاختاری، 
رفتاری و شناختی ميانگين بالاتری را از امتيازدهی و موافقت با گويه های مورد نظر تحقيق 
داشتند. گروه روابط عمومی، تنها در بُعد عملکردی، ميانگين امتيازدهی بالاتری به گويه های 
اين بخش داشــت به عبارت ديگر، ميزان موافقت گروه رسانه ها با گويه های تحقيق، بيشتر 

از روابط عمومی ها، در سه حوزة ساختاری، رفتاری و شناختی بوده است. 
7. براســاس نتايــج آزمــون فرضيه هــای تحقيق، بــه تفکيــک دو گــروه (روابط عمومی ها و 
روزنامه نــگاران)، از مجمــوع 12 فرضيــة اين تحقيق، دو گروه، بيشــترين اشــتراک نظر و 
موافقــت، را بــا فرضيه های شــماره 3، 4، 8 داشــتند که عبارت انــد از "روابط عمومی ها و 
رسانه ها از وظايف، ظرفيت ها و توانمندهای يکديگر شناخت کاملی ندارند."، " بين نيروی 
انســانی متخصــص و نحوة ارتباط و تعامــل روابط عمومی ها و رســانه ها رابطة معناداری 
وجــود دارد." و "روابط عمومی ها و رســانه ها از محدوديت های يکديگر شــناخت کاملی 
ندارند." و بيشــترين اختلاف نظر را با فرضيه های شــماره 9 و 6 داشــتند که عبارت اند از " 
روابط عمومی ها و رسانه ها نسبت به يکديگر نگرشی منفی دارند." و " رويکردهای حرفه ای 
و تخصصی بر نحوة ارتباط و تعامل روابط عمومی ها و رســانه ها حاکم نيســت." همچنين، 
بالاترين درصد ميانگين موافقت با فرضيه های شماره 8 ، 10 و 1 بود که عبارت اند از " بين 
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چالش های روابط عمومی ها و رســانه ها و نحوة عملکــرد آن ها با يکديگر رابطه معناداری 
وجــود دارد." ، " بين نيروی انســانی متخصص و نحوة ارتبــاط و تعامل روابط عمومی ها و 
رســانه ها رابطه معنــاداری وجود دارد." و" روابط عمومی ها و رســانه ها ملزم به همکاری، 
ارتباط و تعامل با يکديگر می باشند." بر اساس نتايج آزمون فرضيه های تحقيق، تنها فرضية 
" رويکردهــای حرفه ای و تخصصی بر نحوة ارتباط و تعامل روابط عمومی ها و رســانه ها 

حاکم نيست." فرضية 9 تحقيق تفاوت معناداری بين دو گروه داشت. 

الزام ها
و ضرورت ها

الگوی مطلوب تعامل 
روابط عمومی و رسانه

ساختاری

استقلال مالی رسانه ها

فناوری های نوین

آموزش و نیروی 
انسانی انسانی

اصلاح قوانین

پاسخگویی

تحقق انتظارات

نشست وگفت وگو 
)تعامل(

انجام وظایف
و مسئولیت ها

رفتاریعملکردی

احترام متقابل

صداقت و شفافیت

اصول اخلاقی

حرفه ای گرایی

شناختی

اعتمادسازی

نگرش مثبت

شناخت متقابل وظایف

انتظارات معقول

مؤلفه هامؤلفه ها مؤلفه ها

ابعاد

مؤلفه ها

پیشنهادهای تحقیق
بر اســاس نتايج و يافته های حاصل از اين تحقيق، در دو بخش کمی و کيفی، با عنوان بررســی 
"چالش های ارتباطی روابط عمومی ها و رســانه ها جمعی" می توان پيشــنهادهايی را، برای رفع 
و کاهــش چالش ها و رســيدن به مدل و الگوی مطلوب ارتباطــی و تعاملی در قالب چهار بعد 

ساختاری، عملکردی، رفتاری و شناختی به اين شرح ارائه کرد:
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1. در بخش ســاختاری پيشــنهاد می شــود، برنامه ريزی مناســبی برای آموزش و تجهيز نيروی 
انســانی در واحدهــای روابط عمومــی و رســانه های جمعی، با هــدف تخصصی تر کردن 
رويکردهای حرفه ای آنان نســبت به يکديگر انجام شــود؛ همان طور که مشاهده شد، رشتة 
تحصيلی نزديک به نيمی از جامعة آماری تحقيق، با حوزة روابط عمومی و روزنامه نگاری، 
غيرمرتبــط بود. همچنين نســبت به اصــلاح قوانين و رويه هايی که منجــر به ايجاد تنش و 
برخورد می شود، نظير برخوردهای سياسی و جناحی و يا شخصی و ... با تهية دستورالعمل 
و آيين نامه های ســازمانی، برای نحوة ارتبــاط و تعامل صحيح و منطقی روابط عمومی ها و 

رسانه ها اقدام شود.
2. در بخش عملکردی پيشــنهاد می شود، دســت اندرکاران روابط عمومی و رسانه های جمعی، 
پاســخگوی نيازها و انتظارت معقول کاری از يکديگر باشــند و با برگزاری نشســت های 
دوســتانه، تعامل و گفت وگو، ســوء تفاهم ها را در فرايند همکاری با يکديگر، در راســتای 

انجام وظايف و مسئوليت ها، برطرف و ارتباط خوب و مثبتی را برقرار کنند.
3. در بخش رفتاری پيشــنهاد می شــود، احترام متقابل توأم با رعايت اصول اخلاقی، در دستور 
کار دســت اندرکاران روابط عمومی و رســانه های جمعی قرار گيرد و به عنوان يک منشور 
رفتــاری، هر دو گروه ملزم به رعايت آن باشــند، همچنين صداقت و شــفافيت در کارها و 

انجام وظايف و مسئوليت ها در ارتباط با يکديگر مد نظر قرار گيرد.
4. در بخش شــناختی پيشنهاد می شود، دســت اندرکاران روابط عمومی و رسانه های جمعی از 
وظايف، مسئوليت ها، محدوديت ها و توانمندی های يکديگر شناخت کافی و کاملی کسب 
کنند تا انتظار آن ها از هم معقول و منطقی شــود و با اعتمادســازی و نگرش مثبت، گلايه ها 
و انتظارهای نامعقول را به حداقل برسانند و يک ارتباط وتعامل مطلوب را برقرار سازند.

۵. لازم اســت، گويه هــا و وظايفــی که مــورد موافقت و قبول هــر دو گــروه روابط عمومی و 
روزنامه نگاری، در شــاخصه های ســاختاری، عملکردی، رفتاری و شــناختی قرار داشت، 
تقويت و در راســتای ارتقای ســطح همکاری و همبستگی بيشتر مورد توجه واقع شود. آن 
گويه ها و عباراتی هم، که مورد اختلاف بين دو گروه قرار داشــت، با برگزاری جلســه های 
هم انديشــی و گفت وگو و با مشــارکت تشــکل های صنفی هر دو گروه به بحث و بررســی 
گذاشــته شــود تا ســوء تفاهم های احتمالی برطرف و راهکارهايی عملی برای رفع موانع 

همکاری اتخاذ شود. 
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